leverson M

arcel C
olom

bo

02/05/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades das R
ecuperandas

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   20 de 39
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

8.5.2. Passivo

 Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo de forma comparativa de janeiro a fevereiro de 2019, com as variações

operacionais e financeiras que impactaram no período:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pelo grupo Iberkraft.

Empréstimos e Financiamentos – Passivo Circulante: De janeiro a fevereiro de 2019 os empréstimos e financiamentos apresentaram redução de 25%, devido as

movimentações na conta “Safra Leasing”, e embora o percentual seja representativo, equivaleu a um montante de R$ 19 mil.

jan/19 AV fev/19 AV
AH

fev19/jan19

AH

fev19/jan19

Variação

fev19/jan19

Variação

fev19/jan19

Passivo Circulante 3.898.599 254,3% 3.882.690 255,2% -0,4% -0,4% -15.910 -15.910

Empréstimos e Financiamentos 77.032 5,0% 57.774 3,8% -25,0% -25,0% -19.258 -19.258

Fornecedores 598.160 39,0% 742.486 48,8% 24,1% 24,1% 144.326 144.326

Obrigações Trabalhistas e Sociais 299.074 19,5% 301.470 19,8% 0,8% 0,8% 2.396 2.396

Obrigações Fiscais 352.375 23,0% 330.427 21,7% -6,2% -6,2% -21.948 -21.948

Outras Obrigações 2.571.960 167,8% 2.450.533 161,0% -4,7% -4,7% -121.427 -121.427

Passivo Não Circulante -2.365.401 -154,3% -2.360.965 -155,2% -0,2% -0,2% 4.436 4.436

Passivo Exigível a Longo Prazo 1.261.355 82,3% 1.261.355 82,9% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos e Financiamentos LP 1.218.286 79,5% 1.218.286 80,1% 0,0% 0,0% 0 0

Parcelamentos Fiscais LP 43.069 2,8% 43.069 2,8% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Fiscais LP 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Outras Obrigações LP 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido -3.626.756 -236,5% -3.622.320 -238,0% -0,1% -0,1% 4.436 4.436

Capital Social 700.000 45,7% 700.000 46,0% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -4.380.424 -285,7% -4.380.424 -287,9% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício 48.276 3,1% 52.711 3,5% 9,2% 9,2% 4.436 4.436

Ajustes de Exercícios Anteriores 5.392 0,4% 5.392 0,4% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Passivo 1.533.199 100,0% 1.521.725 100,0% -0,7% -0,7% -11.474 -11.474

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8YR VDLWV ZKB3Q 8KL6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0018970-07.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 128.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

02/05/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades das R
ecuperandas

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   21 de 39